1

UBND PHƯỜNG THUỶ NGUYÊN

TRƯỜNG THCS DƯƠNG QUAN

             Số: 12A/BC - THCS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Thủy Nguyên, ngày 17 tháng 12  năm 2025

BÁO CÁO

Về việc tổ chức hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp cho học sinh theo Kế

hoạch giáo dục nhà trường, năm học 2025 - 2026

Kính gửi:   - UBND phường Thủy Nguyên

                                                - Phòng Văn hóa - Xã hội.

Thực hiện Kế hoạch giáo dục nhà trường (Hoạt động trải nghiệm hướng

nghiệp); được sự nhất trí, đồng thuận (tự nguyện) của cha mẹ học sinh; trường

THCS Dương Quan tổ chức hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp cho học sinh

khối lớp 8, 9 bên ngoài nhà trường, nội dung cụ thể như sau:

1. Địa điểm học tập, trải nghiệm:

Lăng Bác - Bảo tàng Hồ Chí Minh - Văn miếu Quốc Tử Giám (Hà Nội)

 2.Thời gian: 01 ngày, ngày 17 tháng 01 năm 2026 (thứ Bảy)

  3. Nội dung thực hiện: Chương trình hoạt động trải nghiệm, hướng

nghiệp, được xây dựng và thực hiện ở tuần 18, năm học 2025 - 2026.

4. Mục đích, yêu cầu của hoạt động:

Hoạt động nhằm giúp học sinh:

- Hoạt động tham quan Lăng Chủ tịch Hồ Chí Minh và Văn Miếu - Quốc

Tử Giám góp phần bồi dưỡng cho học sinh phẩm chất yêu nước, lòng kính trọng

và biết ơn các thế hệ đi trước, truyền thống tôn sư trọng đạo và ý thức giữ gìn di

sản văn hóa dân tộc.

- Phát triển các năng lực tìm hiểu lịch sử - văn hoá, năng lực ngôn ngữ và

thẩm mỹ, năng lực tự chủ - tự học thông qua hoạt động quan sát, ghi chép, thu

thập tư liệu;

- Rèn luyện kỹ năng hợp tác, giao tiếp và vận dụng kiến thức vào thực

tiễn. Hoạt động cũng định hướng cho học sinh noi gương Bác Hồ về đạo đức, lối

sống giản dị, tinh thần cống hiến, khơi dậy ý chí phấn đấu trong học tập và ý thức

ứng xử trang nghiêm, văn minh nơi công cộng.

5. Thành phần tham gia hoạt động:

- Ban giám hiệu

- Học sinh khối lớp 8, 9

- Giáo viên chủ nhiệm và đại diện phụ huynh học sinh lớp có học sinh

tham gia hoạt động trải nghiệm.

- Giáo viên được nhà trường phân công giảng dạy Hoạt động trải nghiệm,

hướng nghiệp khối lớp 8,9.

6. Phương pháp tổ chức hoạt động:

6.1. Nhà trường trực tiếp chỉ đạo và thực hiện hoạt động chuyên môn:

Giao nhóm giáo viên dạy hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp khối lớp 8,9

xây dựng Kế hoạch bài dạy, thiết kế, định hướng các hoạt động giáo dục tổ

chức cho học sinh được học tập, khám phá, tìm hiểu tại các di tích theo quan

điểm « Dạy học gắn với di sản ». Hướng dẫn học sinh viết thu hoạch, báo cáo

kết quả học tập sau hoạt động để làm cơ sở đánh giá hoạt động này cho học

sinh trong năm học theo quy định về kiểm tra, đánh giá học sinh theo Chương

trình GDPT 2018 (Thông tư 22). Đối với học sinh không đăng ký tham gia

hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp bên ngoài nhà trường, giáo viên dạy phối

hớp với giáo viên chủ nhiệm lớp giao nhiệm vụ cho học sinh tự học (có hướng

dẫn) và hoàn thành bài thu hoạch. Giáo viên dạy hoạt động có trách nhiệm tư

vấn, giải đáp, hưỡng dẫn học sinh để tìm hiểu và nắm được mục đích, ý nghĩa

của hoạt động và hoàn thành được nhiệm vụ học tập đối với chủ đề này.

6.2. Phụ huynh học sinh các lớp có nhiệm vụ phối hợp, hợp đồng thuê

phương tiện đưa đón học sinh, bố trí địa điểm cho học sinh học tập, trải nghiệm

theo chủ đề đã được nhà trường xây dựng; phối hợp với đơn vị cung cấp dịch

vụ bố trí ăn trưa và nghỉ ngơi cho học sinh trong suốt quá trình học sinh tham

gia hoạt động, đảm bảo hiệu quả, tuyệt đối an toàn về mọi mặt. Thỏa thuận và

thống nhất với đơn vị cung cấp dịch vụ để chi trả chi phí về phương tiện đưa

đón (xe ô tô), ăn, nghỉ… cho học sinh tham gia hoạt động trải nghiệm.

7. Lịch trình tổ chức hoạt động:

LT Nội dung hoạt động

04h30

–

05h00

Nhà trường và phụ huynh học sinh phối hợp với đơn vị cung cấp dịch vụ đón

các em học sinh tại trường khởi hành Chương trình trải nghiệm theo chủ đề

“Tuổi trẻ học tập và làm theo Bác”. Trên đường đi các em học sinh được

nghe thuyết minh về cuộc đời, sự nghiệp và những phẩm chất cao quý của chủ

tịch Hồ Chí Minh; về lịch sử, địa lý các tỉnh thành mà đoàn đi qua; Tham gia

các hoạt động giao lưu vui nhộn gắn kết tập thể lớp trên xe.

Lưu ý: Học sinh tự túc chuẩn bị đồ ăn để ăn sáng trên xe khi khởi hành

07h30 Đến Lăng Bác, giáo viên hướng dẫn các em tham gia các hoạt động sau:

–

10h30

1. Tập trung, xếp hàng làm thủ tục kiểm soát an ninh vào Lăng viếng Bác.

2. Tham quan, trải nghiệm tại Khu lưu niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh (vườn cây,

ao cá, nhà sàn và các kỷ vật thiêng liêng liên quan đến cuộc đời và sự nghiệp

của Bác)

3. Tham quan chùa Một Cột - ngôi chùa có một không hai đã đi sâu vào văn

hóa và tiềm thức của người Việt Nam.

4. Tham quan, học tập tại Bảo tàng Hồ Chí Minh, tìm hiểu những hiện vật gắn

liền với cuộc đời và sự nghiệp của Bác Hồ.

5. Xem phim tư liệu “Những năm tháng cuối đời của Chủ tịch Hồ Chí Minh”

6.Tham gia các hoạt động học tập với chủ đề “Tuổi trẻ học tập và làm theo

Bác” với nội dung và hình thức sinh động, hấp dẫn.

11h30 Các em học sinh ăn trưa và nghỉ ngơi.

13h30 Đến Văn Miếu - Quốc Tử Giám, giáo viên phụ trách chuyên đề tổ chức cho

các em học sinh tham gia các hoạt động sau:

1.Làm lễ dâng hương tưởng nhớ và tri ân các bậc tiền nhân - những người khơi

nguồn đạo học.

2. Tìm hiểu về lịch sử hình thành và ý nghĩa của Văn Miếu - Quốc Tử Giám

3. Tham quan, trải nghiệm: Khuê Văn Các, Nhà bia Tiến sĩ, Văn Miếu - Quốc

Tử Giám.

4. Chụp ảnh lưu niệm tại di tích.

15h15 Kết thúc các hoạt động trải nghiệm các em tập trung điểm danh lên xe về

trường.

18h30  Thầy cô và các em tới trường. Kết thúc chương trình trải nghiệm.

- GV phụ trách hoạt động trải nghiệm hướng dẫn học sinh viết thu hoạch, tổng

kết hoạt động để làm cơ sở đánh giá, xếp loại hoạt động trải nghiệm, hướng

nghiệp học sinh trong năm học 2025 - 2026.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp năm

học 2025 - 2026 theo Kế hoạch giáo dục nhà trường đã xây dựng và phê duyệt

đối với học sinh khối lớp 8,9. Trường THCS Dương Quan bảo cáo UBND

phường Thủy Nguyên; Phòng Văn hóa - Xã hội được biết và tạo điều kiện để

nhà trường thực hiện tốt hoạt động giáo dục này !

Trân trọng!

Nơi nhận:
- UBND phường;

- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

(đã ký và đóng dấu)

Phạm Hồng Hải